## Daniel. Caput XXIV.

595

vinâ Majestate capiemus? Ad compendium conferamus dicta.

§. III.

**D**ei acta est Äternitas, principii & finis expersa.  
II. Vestitus candidus sumorum & incomparabilem Numinis puritatem representat. III. Dei solium  
ignis purissimum. IV. De famulitum millia mil-  
lium, & decies millies centena millia, innumerabiles  
Angeli: Numerum certum Daniel expressit pro illo no-  
bius incerto quem ignoramus. Sed ponamus Angelo-  
rum non esse plures, quam mille milliones, quam situd-  
ingens & ægic comprehensibilis est numerus? Quid  
ergo, inquis, est Deus, si tot ejus sunt servi? Da veniam,  
mi optime Lector, ad quæstionem hanc nostra nisi bal-  
buiendo respondere possumus. Äatem, annoque  
plutinos, vitam omnem in litteris consumimus, ad  
unicam demum quæstunculam hæremus muti & clin-  
gues. Theologie antistes Thomas Aquinas: Deus est suum  
esse, inquit, sed quidnam sit nos latet. Ut ratiōne divinæ  
notitiae faltem scintillulum hanriamus, addit: Deus ens  
primum, ens optimus, ens uerissimum, immobile nobilitatum,  
primum efficiens, primum gubernans per intellectum, ultimus  
finis omnium, ens entium; Causa prima, bonum summum, in-  
termittuum essentie pelagus, & ipsum esse superefficiente om-  
nium rerum qua sunt, & non sunt, &c. Sed eti de his an-  
nos & secula differamus, etiamnam tamen urgebit  
quaestio: Quid est Deus? quæ ratione illam noster sibi  
depingat intellectus? Hic duo probius observanda.

depingit intellectus: Hic quo probus observanda.  
Primum est. Intellectus imbecillus, de quâ Philosophia princeps Aristoteles: *Intelligere, inquit, non est sine phantasmatu.*\* Quemadmodum autem vespertilionum oculi ad lumen diet se habent, ita & intellectus animæ nostræ ad ea, quæ manifestissima cranii sunt. Quid si intelligentia humana excutitur ad ea quæ oculis subiecta, quanto minus acutius cerneret divina? Quid ergo est Deus? quâm illius imaginem in nostrâ intelligentiâ conformabimus? Imago Dei verissima Dominus Iesus, Servator orbis, de quo Paulus apertissime: *Qui est, inquit, imago Dei invisibilis, primogenitus omnis creature.* Et hæc etiam caeculatum fuit aliqua, quod Deus hominem induxit, ut scilicet in homine possemus cernere Deum. Sed & scipsum Deus in rebus creatis omnibus depinxit, illamque sui effigiem ubivis locorum propositum spectandam. Nam eti Deus, nec coloribus, nec verbis, nec cogitationibus depingi possit, omnia tamen Dei opera Deum ingerunt contemplandum: quidquid enim uspiam vel cernimus, vel sensibus aliis admittimus, id omne nos in Dei notitiam suaviter ducit. Exempli gratia. Est qui digito artificiosam monstrat tabulam, dicatur: Vide mihi, obsecro, summum hunc artificem, ingeniosissimum pictorem, ipsum hic Apellem cerne. Tabula certe nec artifex, nec Apelles est, sed ab artifice, ab Apelle picta: Ita Dei opera non sunt Deus, sed Deum nobis ingerunt noscendum. Discretissimus hac in re Augustinus: Mi Pater, inquit, summe bone, pulchritudo pulchorum omnium. Pulchra opera tua, sed tamen opera tua, non tu. *Celum & terram, & omnia quæ in eis sunt, ex te uniuersi* mihi dicunt, ut te amem. Nec cessant dicere omnibus, ut sint inexcusabiles, surdi loquantur laudes tuas. Ita invisibilia Dei, per ea quæ facta sunt, intellecta confunduntur. Idem beatus Prosper afferserens: *Celum, inquit, ac terra, & mare, omnissimæ creature,* quæ viserit atque intelligi potest, ad hanc precipue diffusa est humani generis utilitatem, ut natura rationalis de contemplatione tot specierum, de experimentis tot bonorum, de præceptione tot minerum ad cultum & dilectionem sui imbueretur auctoris, implente omnia spiritu Dei, in quo vivimus, movemur, & sumus. Celum ergo cunctaque celestia, mare, & terra, omniaque quæ in eis sunt, consono sua specie ordinatis, concentricas protuberant gloriam Dei, & predicatione perpetua Majestatem sui loquuntur conditoris. Igitur imago

Dei est Christus Dominus, sed & universæ res conditæ  
sui notitiam præbent opificis.

Alterum: Intellectus illa, quam diximus, imbecili-  
tas roboranda est facili cogitatione ista: Quidquid de-  
nique agamus rerum, sive legamus, seu scribamus, sive  
loquamur, seu taceamus, sive laboremus, seu quieca-  
mus, sub oculis versamur hujus Domini, quem mille  
iterumque mille milliones Angelorum cingunt. Si co-  
giratio haec unica foret assida, ab omni graviore noxa verum agi-  
facile quenvis coeretur. Quomodo enim auderemus nos, legi-  
tanto Domino inspectante nefas ullum, vel etiam leve conspectu  
piaculum committere? Ideo Tobias caurus pater tam Dei versa-  
filio, quam cuivis nostrum inculcans: *Omnibus diebus vi-  
tae tuae, inquit, in mente habeto Deum, & omnium consilia tua  
in ipso permaneant.* Quod & Salomon sapientissime om-  
nibus ac singulis instillans: *In omnibus viis tuis, inquit, cogi-  
ta illum, & ipse diriger gressus tuos.* Optimè dixit Severi-  
nus Boëthius: *Magna nobis inducit eis necessitas probitatis,*  
*cum omnia agamus in oculis Dei cuncta certeantur.* Praise-  
ptionis hujus observantissimus David, *Providebat Da-  
minum in conspectu suo semper.* In eandem curam intensif-  
simus Job: *Nonne, inquit, Deus confundat ipsas meas, & cun-  
ditos gressus meos dinumerat?* Ergo bona mentis homo, velut  
quod Abbas Beccarian tradit, totus sit oculus, velut  
Cherubim & Seraphim, qui Deum jugi memoriam &  
veneratione intueatur. *Cogita illum in omnibus viis tuis.*  
Promittit Deus amantissime: *Filia, cogita semper de Ita Christus  
me, & ego cogitabo semper de te.* Tu, ut mihi obedias Catharina  
& servias; ego ut te dirigam ac protegam. Oportet ra-  
tio ad omnes vincendos hostes, animi Deum semper  
cogitantis recordatio.

C A P V T X X V.

Daniel cernit aperiri libros in judicium  
confessu. Hic de malæ conscienc-  
tiæ supplicio.

**C**Viām cælestem Daniel suis colonibus depingens  
oculis subiecit Thronum Dei igneum cum igneis  
rotis, exuberantem ē throno fluvium, thronos afflō-  
rum, grandayum judicem, capillos & vestimenta judi-  
cis, ejusdem famulos & nobiles ephēbos. Et reverā  
grandis illa sit aula necesse est, quia prater judicem &  
ejus afflōres, mille insuper millions famulorum &  
& plures capiunt. Post hæc, ait Daniel, *judicium sedet*, & *Dan. cap. 7.*  
*libri aperti sunt*. Sed quinam illi? Summa librorum varie-  
tas est. *Nicla novaque ac Christianæ legis instituta*, li-  
ber grandis & à nemino satius unquam evolvendus. Li-  
ber aliis Prædestinationis, seu Vitæ, qui omnium beat-  
orum nomina complectitur. Sed & aliis est liber Mor-  
tis, seu Reprobationis, qui damnatorum om̄um no-  
menclaturam habet. Præter hos, alii sunt libri, quorum  
unum quivis hominum habet. De his arcathorū scri-  
ptor: *Libri aperti sunt, inquit, & iudicati sunt mortui ex his*, *Apoc. c. 20.*  
*qua scripta erant in libris, secundum opera pectorum*. Hi libri  
in ipsis hominibus sunt propterea singulorum conscientiæ, in Deo autem omniscientia ejus, & specialis me-  
moria factorum cuiuscumque. Mentionem horum inji-  
ciens Ephremus: *Formidabiles libri*, *sunt*, *in quibus scri-*Ephrem lib.**  
*pta sunt opera nostra, & acta & verba, & quacumque egi-*de verâ pœ-*  
*nus in hac vitâ: nec solum actus, sed cogitationes & men-*nit. cap. 4.**  
*tiones cordis*. Liber amplius & secretorum plenus, cuiuscumque Conscientia. De hac, mi Lector, librum singula-  
rem dabimus. Interēta in gustulum propinabimus bone  
malaequę tam dulcedinem quam amarorem, de Bonâ  
Conscientiâ hoc capite locuturio, eo fine ut in omnibus  
non tam spectemus famam quam conscientiam.*